


6 Microprecision Electronics SA - Made in Switzerland - www.microprecision.ch 

Terminologie 

Možné konfigurace kontaktů 

Listová pružina se skládá z beryllia/mědi a pohyblivé části ze 
stříbra. Pevné kontakty NC a NO jsou složeny z bimetalového 
pásku ze stříbra a mědi. 

Pro použití se slabými proudy pod 100 mA při 24 V se 
doporučuje používat pozlacené kontakty, aby se zabránilo 
korozi. 

Elektrické funkce 

Označuje nejmenší vzdálenost mezi dvěma kontakty s 
rozdílným potenciálem při otevřeném elektrickém obvodu 
probíhajícím na vzduchu. Výkon spínače závisí z velké části 
na rozestupu kontaktů. Pro zvýšení výkonu se musí zvýšit i 
rozestup, aby se zamezilo vzniku elektrického oblouku. 

Rozestup kontaktů se v závislosti na typu spínače pohybuje 
od 0,2 mm do 0,8 mm. Tento parametr však nemá přímý vliv 
na rozdílovou dráhu spínače. 

NC 

COM NO COM NC COM 
NO 

Zapínač 
Kontakt NO (Normally Open) je otevřený, použitá síla 

je větší než udaná ovládací síla k  zavření kontaktu. 

SPST SPST SPDT SPDT 

Single-Pole (jednopólové) Single-Pole (jednopólové) Single-Pole (jednopólové) Single-Pole (jednopólové) 

Single-Throw (spínací kontakt)  Single-Throw (spínací kontakt)  Double-Throw (dva spínací kontakty)  Double-Throw (dva spínací kontakty) 

Single-Break (jednoduchý přerušovač) Double-Break (dvojitý přerušovač) Single-Break (jednoduchý přerušovač) Double-Break (dvojitý přerušovač) 

Materiál kontaktů 

Vzdálenost kontaktů 

T
e

rm
in

o
lo

gi
e

 

Vypínač 
Kontakt NC (Normally Closed) zůstává zavřený, 

dokud je působící síla menší než ovládací síla.  

Přepínač 
Při větší použité síle, než je ovládací síla, odskočí 

pohyblivá část od kontaktu NO ke kontaktu NC.  

www.atd-elektronik.cz
www.atd-shop.com



7 Microprecision Electronics SA - Made in Switzerland - www.microprecision.ch 

Polohy/Síly 

TERMINOLOGIE SPÍNÁNÍ 

POLOHY OVLADAČE DRÁHY OVLADAČE SÍLY PŮSOBÍCÍ NA OVLADAČ 

Pr Klidov á poloha 

Poloha ovladače, kdy na něj nepůsobí 

vnější síly. 

sa Dráha rozběhu

Úsek mezi  klidovou polohou a spínacím 
bodem. 

Fa Ov ládací síla 

Síla, která musí doléhat na ovladač, aby z 

klidového režimu došlo ke spuštění.  Tato 

hodnota je v této dokumentaci uvedena 

pro všechny doplňkové ovladače a 

základní typy spínačů. 

Pa Spínací bod 

Pozice ovladače, ve které zvyšující se síla 

vyvolala spouštěcí mechanismus. 

sr Dráha dojezdu

Úsek mezi spínacím bodem a koncovou 
polohou. 

Fr Síla zpětného spuštění 

Síla, na kterou se působící síla musí 

zmenšit, aby spínací mechanismus m o h l 

přejít do své výchozí polohy. 

Pfc Koncov á poloha 

Pozice ovladače na konci přípustné cesty. 

Abyste předešli poškození, neměli byste 

zvyšovat působící sílu. 

sd Rozdílov á dráha 

Úsek mezi spínacím bodem a zpětným 

bodem. 

Fd Rozdílov á síla 

Rozdíl mezi ovládací silou a zpětnou 

silou. 

Pdr    Zpětný bod 

Pozice ovladače, ve které spínací  

mechanismus při klesající síle opět klesne 

do své výchozí polohy.  

st Celkov á dráha 

Součet drah rozběhu a dojezdu. Úseky mezi 

klidovým a koncovým stavem. 

Fct Koncov á síla 

Síla, kterou musíte působit na ovladač, 

aby přešel z klidového režimu do koncové 

polohy. 

T
e

rm
in

o
lo

gie
 

Průběh spouštění      Průběh zpětného spouštění 

www.atd-elektronik.cz
www.atd-shop.com







10 Microprecision Electronics SA - Made in Switzerland - www.microprecision.ch 

Stupeň krytí označují písmena IP (Ingress Protection) 
a dvě čísla. První číslo udává ochranu před vniknutím 
pevných částic. Druhé číslo označuje ochranu před vniknutím 
vody, viz tabulka: 

1. číslo Ochrana před pevnými částicemi 2. číslo Ochrana před vodou 

0 Bez ochrany 0 Bez ochrany 

1 Ochrana před pevnými částicemi > 50 mm  1 Ochrana před kapající vodou 

2 Ochrana před pevnými částicemi > 12,5 mm  
2 Ochrana před kapající vodou, pokud je kryt pod úhlem 

15° 

3 Ochrana před pevnými částicemi > 2,5 mm  3 Ochrana před vodní tříští 

4 Ochrana před pevnými částicemi > 1 mm  4 Ochrana před stříkající vodou 

5 Ochrana před prachem částečně 5 Ochrana před tryskající vodou 

6 Ochrana před prachem úplně 6 Ochrana před intenzivně tryskající vodou 

7 Ochrana proti ponoření do 30 minut 

8 Ochrana proti nepřetržitému potopení 

Naše mikrospínače jsou testovány a ověřeny dle 
mezinárodních norem. Použito je následující označení: 

UL UL 61058 CSA  C22.2 

EN EN 61058 ATEX  EN 60079 

Výrobky sestavené firmou Microprecision Electronics SA 
nemusí být registrovány ani předregistrovány regulací 
REACH. Naši subdodavatelé potvrzují, že dodávané výrobky 
neobsahují žádné znepokojující látky. Ani my takové látky v 
našich výrobcích nepoužíváme. Díky tomu naše výrobky 
regulacím REACH a RoHS odpovídají. 

Norma ISO 9001: 2008 určuje systém zajištění kvality, v 
němž musí podnik dokázat, že může dlouhodobě dodávat 
produkty, které odpovídají poptávce a splňují právní a 
regulatorní záležitosti.  

Externí certifikační úřad kontroluje, jestli firma 
Microprecision splňuje požadavky normy. Aktuální 
certifikační orgán je AFAQ. 

Stupeň krytí 

Povolení a označení 

REACH - RoHS 

ISO 9001 

T
e

rm
in

o
lo

gi
e

 







13 Microprecision Electronics SA - Made in Switzerland - www.microprecision.ch 

Při pájení zamezte přehřátí kontaktů. Příliš silné zahřátí 
může hnout s kontakty a spínač poškodit. Během pájení nebo 
vytvrzování zamezte působení síly na kontakty nebo na 
kabel. 

Průměr kabelu musí být přizpůsoben jmenovitému výkonu, 
viz tabulka: Pokud zákazník žádá menší průměr kabelu, pak 
zredukuje firma Microprecision při výrobě jmenovitý výkon 
podle tabulky a podle požadovaného průměru kabelu. 

Série Standard Průměr (mm2) Jmenovitý výkon 

MP400-500 0,25 250 VAC 2 A 

MP400-500 0,50 250 VAC 5 A 

MP300 0,75 250 VAC 6 A 

MP220-225 1,00 250 VAC 10 A 

MP40-90-110-210-215 1,00 400 VAC 10 A 

MP40-90-110-210 1,50 250 VAC 15 A 

Firma Microprecision doporučuje různé kabely a lanka podle 
jejich použití. Určujícím kritériem je i orientace koncovky 
kabelu, která určuje, jestli bude kabel zaveden zleva, zprava 
nebo zezdola ze spínače. 

Standard (zleva) Protější strana (zprava) Spodní strana 

Materiál pro normální použití je PVC (Polyvinylchlorid). 

Teplota je normálně mezi -20 °C až 105 °C. 

Pro speciální použití jsou k dispozici materiály: 

PUR – Polyuretan: Dobře odolný vůči vzniku trhlin, 
promáčknutí a perforaci. Odolný vůči většině olejů.  

Sl – Silikon: Vynikající odolnost vůči nízkým a vysokým 
teplotám. 

Vždy si u každé skupiny spínačů zjistěte, jak by měly kabely 
vypadat. Specifické vlastnosti kabelů se mohou lišit. 

Pájení 

Průměr kabelu 

Možnosti výstupu kabelu 

Materiál kabelového pláště 

In
sta

la
ce

 

www.atd-elektronik.cz
www.atd-shop.com




